
Pag. 1 a 6

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 
Viale Forlanini,95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Germano Maria Uberto Pellegata

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

INDIZIONE, AI SENSI DELL' ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E DELL'ART. 1, 
COMMA 2,LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DI UNA 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA E DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
DELLE CENTRALI DI  STERILIZZAZIONE DEI P.P.O.O. DI GARBAGNATE 
MILANESE E DI RHO, PER UN PERIODO DI 60 MESI 

Onere previsto di €.  1.363.921,20 (IVA al 22% inclusa) da contabilizzarsi:
- €.271.696,44 annui, IVA al 22% inclusa, sul conto economico n. 30201002/C di 
competenza del bilancio d’Esercizio degli anni 2023-2024-2025-2026-2027;
- € 4.839,00 sul conto economico n. 31601033/C del Bilancio Sanitario degli anni 
2022,2023,2024,2025,2026 e 2027 di cui €. 2.177,55 per l’anno 2022 ed €. 532,29 annui 
per gli anni 2023-2024-2025-2026-2027; 
- €. 600,00 da contabilizzare sul Conto Economico n. 3140001 del Bilancio di Esercizio 
anno 2022;

Fascicolo Generale n°: 2022/ 1.1.2 n.15   
Struttura/Ufficio: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana

!"#$%&'(&%&&()*#

##

+,#-./01/#&%($%(&%&&#



Pag. 2 a 6

Fascicolo Generale n  2022/ 1.1.2 n.15   
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana

L’Incaricato dell’Istruttoria: Arcadio Banfi

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502, a oggetto “Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11.08.2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 
30.12.2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTA, altresì, la Legge Regionale 14.12.2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al 
Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e

definito l’assetto organizzativo della stessa;

ATTESO che l’ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. 
Salvini; 

 
PRESO ATTO della D.G.R. XI/5941 del 07.02.2022 a oggetto: “Determinazioni in

ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro 
economico programmatorio”;

PRESO ATTO, ALTRESÍ, della D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 a oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce in merito ai presupposti 
di fatto e di diritto a fondamento dell’adozione del presente provvedimento, come 
specificamente di seguito argomentato; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 85 del 08 febbraio 2022, che ha 
affidato fino al 31 dicembre 2022 il servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle 
apparecchiature di sterilizzazione a vapore, plasma e perossido di idrogeno installate 
nelle centrali di sterilizzazione dell’A.S.S.T. Rhodense, alla ditta Getinge S.p.A. con sede a 
Roma in via Giacomo Peroni, n. 400/402;

RILEVATA pertanto la necessità di esperire una nuova procedura di gara in 
ragione della prossima scadenza del rapporto contrattuale del servizio suddetto;

VERIFICATO che:
� non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per servizi comparabili a 

quelli oggetto del presente provvedimento, cui poter far ricorso ai sensi dell’art. 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 – così come sostituito dall’art. 1, comma 
4, lett. c), del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito in legge 30 luglio 2004, n.

191;



Pag. 3 a 6

� non sono attivi contratti generali sottoscritti da ARIA S.p.A. – Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti, in qualità di Centrale di Committenza di cui all’art. 33 del
D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi della L.R. 28 dicembre 2007, n. 33;

CONSIDERATO che l’indizione della presente procedura rientra nella 
programmazione biennale degli acquisti 2022-2023 di ASST Rhodense;

RILEVATA  pertanto la opportunità, sulla base delle motivazioni suddette ed in 
considerazione del valore complessivo del contratto, pari ad €. 1.113.000,00, oltre IVA al 
22% ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 510,00 di proporre l’indizione 
di procedura aperta, sopra la soglia di rilievo comunitario, ai sensi degli artt. 35 e 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da esperirsi in modalità telematica, avvalendosi della 
Piattaforma Regionale SinTel,  per l’assegnazione del contratto avente ad oggetto il 
servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature delle centrali di 
sterilizzazione dei P.P.O.O. di Garbagnate Milanese  e Rho, per un periodo di 60 mesi;

VISTI i seguenti documenti di gara:
• Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (allegato n.1); 
• Disciplinare di gara (allegato n. 2) ed relativi allegati (Allegati da 1 a 7): 

- Allegato 1 Domanda di partecipazione 
- Allegato 2 DGUE 
- Allegato 3 Dichiarazioni integrative 

- Allegato 4 Patto d’Integrità adottato da Regione Lombardia con DGR n.IX/1751 del 
17/6/2019 
- Allegato 5 Schema di offerta economica 

- Allegato 6 Informativa privacy 
- Allegato 7 Attestato di sopralluogo

• D.U.V.R.I. (allegato n. 3);

EVIDENZIATO che il Capitolato Speciale d’Appalto che regola il servizio in 
argomento prevede l’esercizio della facoltà da parte di ASST Rhodense, di recesso 
anticipato unilaterale dal contratto nel caso di attivazione di procedura di gara o analoga 
convenzione da parte del soggetto aggregatore regionale o nazionale;

ATTESO che il criterio per l’aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
secondo i criteri stabiliti dal Disciplinare di Gara (Allegato n. 2), per i punteggi massimi di 
seguito indicati:

- offerta tecnica = Max 70/100 punti;
- offerta economica = Max 30/100 punti

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice incaricata di provvedere alla  
valutazione tecnico-qualitativa del progetto proposto dagli operatori economici 
concorrenti sarà nominata con successivo provvedimento adottato dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte, così come previsto all’art. 77 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che, come da mail conservate agli atti d’ufficio, è stato acquisito il nulla 
osta delle direzioni mediche dei presidi ospedalieri di Garbagnate e di Rho sul Capitolato 
Speciale d’Appalto, Allegato n. 1 alla presente deliberazione e parte integrante e 
sostanziale;



Pag. 4 a 6

RITENUTO di accantonare, ai sensi dell’art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016, 
l’importo di €. 4.839,00 al fondo incentivi per funzioni tecniche espletate dal personale 
dipendente incaricato, sul conto economico n 31601033 del bilancio ospedaliero degli 
anni 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, calcolato in conformità alle istruzioni di cui 
all’allegato n. 1 della D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, sul valore complessivo presento 
del servizio in oggetto, al netto dell’IVA al 22 %, pari ad € 1.113.000,00 e così suddiviso:  

- anno 2022, €.  2.177,55 ;  
- anni 2023-2024-2025-2026 e 2027, €.  532,29 annui;

RILEVATO che l’importo complessivo presunto del servizio in oggetto a base di 
gara è così determinato: €. 1.113.510,00 + IVA, di cui €. 510,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;

ATTESO che la procedura in argomento sarà esperita avvalendosi della 
Piattaforma Regionale SinTel, messa a disposizione da ARIA S.p.A.;

STABILITO che, per quanto prescritto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal D.M. 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, si procederà alla 
pubblicazione del bando di gara nel supplemento della Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea, nel foglio delle inserzioni della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 
sito aziendale, nonché dell’estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
quotidiani a diffusione locale;

DATO ATTO che ai sensi della Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 - Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), all’avvio della procedura, si provvederà a versare il 
dovuto contributo nella misura indicata dalla deliberazione citata, che relativamente 
all’importo di gara in oggetto risulta essere di €.  600,00;

RITENUTO opportuno individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’ing. Walter Cazzaniga, 
dipendente dell’ASST Rhodense assegnato al S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, che 
provvederà al coordinamento nella fase di esecuzione del contratto;

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, 
in qualità di Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di 
deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e 
sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione 
a quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità agli atti del S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e, per quanto di 
propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il 
parere del Direttore Sanitario e, vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore  Sociosanitario;



Pag. 5 a 6

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di indire ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii una procedura 
aperta, sopra la soglia di rilievo comunitario, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.  per l’assegnazione del contratto avente ad oggetto il servizio di 
assistenza tecnica e di manutenzione delle apparecchiature delle centrali di 
sterilizzazione dei P.P.O.O. di Garbagnate Milanese  e Rho, per un periodo di 60 mesi 
per un importo di €. 1.113.000,00, oltre IVA al 22% ed oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di €. 510,00;

2. di dare atto che per l’esperimento della presente procedura ASST Rhodense si
avvarrà della piattaforma telematica SinTel messa a disposizione da Aria S.p.A.;

3. di disporre che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. , sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata secondo i 
criteri stabiliti all’interno del Disciplinare di Gara, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato 2), per i punteggi massimi di seguito indicati:
- offerta tecnica = Max 70/100 punti;
- offerta economica = Max 30/100 punti;

4. di approvare gli atti di gara che si allegano al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali di seguito indicati:
•Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (allegato n.1); 
•Disciplinare di gara (allegato n. 2) ed relativi allegati (Allegati da 1 a 7): 
- Allegato 1 Domanda di partecipazione 
- Allegato 2 DGUE 
- Allegato 3 Dichiarazioni integrative 

- Allegato 4 Patto d’Integrità adottato da Regione Lombardia con DGR n.IX/1751 del 
17/6/2019 

- Allegato 5 Schema di offerta economica 

- Allegato 6 Informativa privacy 
- Allegato 7 Attestato di sopralluogo
•D.U.V.R.I. (allegato n. 3);

5. di prendere atto che il Capitolato Speciale d’Appalto che regola il servizio in 
argomento prevede l’esercizio della facoltà da parte di ASST Rhodense, di recesso 
anticipato unilaterale dal contratto nel caso di attivazione di procedura di gara o 
analoga convenzione da parte del soggetto aggregatore regionale o nazionale;

6. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal DM del Ministero 
dell’Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, il bando di gara nel supplemento 
alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, nel foglio delle inserzioni della 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché l’estratto su due quotidiani a 
diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale a fronte della corresponsione 
di un importo complessivo quantificato presuntivamente in € 3.500,00.= IVA 22% 
inclusa, anticipato dall’Azienda e rimborsato alla medesima dall’aggiudicatario in 
conformità all’art. 5, del Decreto Ministeriale sopra citato;



Pag. 6 a 6

7. di riservare la nomina della Commissione Giudicatrice, che rassegnerà i punteggi 
previsti dal Disciplinare di Gara, ad un successivo provvedimento adottato dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, così come previsto 
all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di designare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto, l’ing. Walter Cazzaniga, dipendente dell’ASST Rhodense 
assegnato alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, che provvederà al coordinamento 
nella fase di esecuzione del contratto;

9. di versare all’avvio della procedura di gara il contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C), per un importo complessivo pari ad € 600,00, che verrà 
imputato al Conto Economico 31401001;

10. di accantonare, ai sensi dell’art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016, l’importo di €.  
4.839,00 al fondo incentivi per funzioni tecniche espletate dal personale dipendente 
incaricato, sul conto economico n 31601033 del bilancio ospedaliero degli anni 2022, 
2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, calcolato in conformità alle istruzioni di cui 
all’allegato n. 1 della D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, sul valore complessivo 
presento del servizio in oggetto, al netto dell’IVA al 22 %, pari ad € 1.113.000,00 e 
così suddiviso:  
- anno 2022, €.  2.177,55;  
- anni 2023-2024-2025-2026 e 2027, €.  532,29 annui;

11. di imputare l’onere complessivo previsto di €.  1.363.921,20 (IVA al 22% inclusa) 
da contabilizzarsi come di seguito dettagliato:
- €.271.696,44 annui, IVA al 22% inclusa, sul conto economico n. 30201002/C di 
competenza del bilancio d’Esercizio degli anni 2023-2024-2025-2026-2027;
- € 4.839,00 sul conto economico n. 31601033/C del Bilancio Sanitario degli anni 
2022,2023,2024,2025,2026 e 2027 di cui €. 2.177,55 per l’anno 2022 ed €. 532,29 
annui per gli anni 2023-2024-2025-2026-2027; 
- €. 600,00 da contabilizzare sul Conto Economico n. 3140001 del Bilancio di 
Esercizio anno 2022.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)
                   (Marco Ricci)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO(*)
             (Pier Mauro Sala)

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE (*)

(Germano Maria Uberto Pellegata)

___________________________

*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


